Peccator, quum jam de iniquitate sua non confunditur, in ini-
quitate eadem etiam adminiculis pessimæ consuetudinis roboratur.
Quasi quibusdam oblectatiōibus peccator sovetur, ut crescat,
dum culpa consuetudinibus firmatur, ut vigeat. Quum prodire
culpa in usum cœperit, nimirum se vel falsa spe divinæ miseri-
cordiæ, vel aperta miseria desperationis pascit; ut eo nequaquam
ad correptionem quisque redeat, quo vel factorem suum pium si-
bi inordinate simulat, vel hoc, quod fecit, inordinate formidat.
Beatus Job, humani generis lapsus aspiciens, et quibus præcipitiis
mersum sit in soveam iniquitatis intendens, dicit: *Quare non in*

Moral. 4,
27, n. 51.

Job, 3, 11.

vulva mortuus sum? id est, in ipsa occulta perpetratione peccati, quur à carnis vita mortificare me nolui? *Quare, inquit, exceptus genibus,* id est, etiam post apertam culpam, quur me adhuc in illa etiam consuetudo suscepit, ut valentiorem ad nequitias redideret, et pravis me usibus sustinens foveret? Plerumque cum culpa in usum venerit, ei jam animus, etiam si appetat, debilius resistit, quia quot vicibus pravæ frequentationis adstringitur, quasi tot vinculis ad mentem ligatur. Nonnumquam fit, ut enervis animus, quum solvi peccati consuetudine non valet, ad quædam se solatia falsæ consolationis inclinet: quatenus venturum Judicem tantæ sibi misericordiae spondeat, ut eos etiam, quos arguendos invenerit, penitus non occidat. Cui rei hoc deterius accidit, quod ei multorum similium lingua consentit, quum multi male gesta hominum laudibus exaggerant: unde fit plerumque, ut incessanter crescat culpa favoribus enutrita. Curari autem vulnus negligitur, quod dignum præmio laudis videtur. Per Salomonem in Proverbii dicitur: *Fili mi, si te lactaverint peccatores, ne adquiescas.*

*Prov. 1, 10.
Moral. 33,
10, n. 18.*

Peccatores enim lactant, quum vel perpetranda mala blandimentis inferunt, vel perpetrata favoribus extollunt. Esaias Prophetæ ait: *Væ qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis.* Iniquitas namque in funiculis vanitatis trahitur, dum per consuetudinis augmentum culpa protelatur. Beatus David de peccandi consuetudine Ps. 118, 61. dicit: *Funes peccatorum circumplexi sunt me.* Quia enim funis addendo torquetur, ut crescat, non immerito peccati consuetudo in fune figuratur, quod perverso corde, dum sæpe frequentatur, multiplicius per augmentum consuetudinis augetur.

XXXIX.

De levioribus peccatis.

*Moral. 19,
23, n. 39.*

Crebro peccatum, aut ignorantia, aut infirmitate perpetratur, ut vel nesciat homo, quid velle debeat, vel non omne, quod voluerit, possit. Quum in peccato animus moritur, citius ad vitam reducitur, si super hoc sollicitæ cogitationes vivunt.

XL.

De gravioribus peccatis.

Omne peccatum, quod citius non tergitur, aut peccatum est et causa peccati, aut peccatum et pœna peccati. Peccatum namque, quod pœnitentia non diluit, ipso suo pondere mox ad aliud trahit. Unde fit, ut non solum peccatum sit, sed peccatum et causa peccati. Ex illo quippe vitio culpa subsequens oritur, ex quo (1) cæca mens ducitur, ut pejus ex alio ligetur. Peccatum, quod ex peccato oritur, non jam peccatum tantummodo, sed peccatum est et pœna peccati: quia justo judicio omnipotens Deus cor peccantis obnubilat, ut præcedentis peccati merito eliam in aliis cadat. Quem enim liberare noluit, deserendò percussit. Non immerito pœna peccati dicitur, quod justa desuper inrogata cætitate, ex præcedentis peccati ultione perpetratur. Quod videlicet agitur dispositione superius ordinata, sed inferius iniquitate confusa; ut et præcedens culpa sit causa subsequentis; et rursum culpa subsequens sit pœna præcedentis. Paulus Apostolus in infidelibus et lubricis, quasi quoddam semen erroris aspicerat, quum dicebat: *Qui cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis.* Ecce est peccatum et causa peccati, ex qua causa quid sequatur, adjungit: *Et obscuratum est insipiens cor eorum: dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt; et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum et serpentium.* Ecce est peccatum et pœna peccati. Sed peccatum solummodo, et pœna peccati esset, si non adhuc ex hoc peccato et aliud sequeretur. Nam post infidelitatem eorum subditur: *Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam, ut contumeliis afficiant corpora sua in semetipsis.* Qui cognoscentes Deum non sicut Deum glorificaverunt, ex eo peccato et causa

*Moral. 25.
9, n. 22.*

*Rom. 1, 21.
Lib. 1, in
Ezech. homi-
nil. 11, n.
21.
Rom. 1, 22
et 23.*

Ibid. v. 24.

(1) Ed. *cæcata.*

peccati ad hoc quoque perducti sunt, ut ad cultum serpentium et volucrum laberentur. Sed quia per hanc etiam cæcitatem usque ad immunditiam et carnis contumeliam ceciderunt, ipsa infidelitatis eorum cæcitas præcedenti intellectui et peccatum est et pœna peccati. Subsequenti verò immunditiae peccatum facta est et causa peccati.

*Moral. 25.
9, n. 22.*

Qui cognoscentes Deum peccatum superbiæ intelligendo commiserunt, cæcantur etiam, ne intelligent quod committunt. Et qui intelligentiam suam sequi nolunt in peccato et causa peccati, ipsum lumen intelligentiæ perdunt in peccato et pœna peccati.

Prioris peccati merito peccatorum subsequentium fovea tegitur: ut qui malum sciens perpetrat, deinceps juste in aliis etiam nesciens cadat.

Ib. n. 23.

Hoc quippe agitur, ut culpis culpæ feriantur; quatenus supplicia fiant peccantium ipsa incrementa vitiorum. Sunt multa peccata, quæ committimus, et idcirco gravia nobis non videntur, quia privato nos amore diligentes, clausis nobis oculis, in nostra deceptione blandimur. Plerumque fit, ut et nostra gravia leviter, et proximorum mala levia graviter judicemus. Scriptum quippe

2. Tim. 3, 2. est: *Erunt homines seipsos amantes.* Et scimus, quia vehementer claudit oculum cordis amor privatus; ex quo fit, ut hoc, quos nos agimus, et grave esse non existimamus, plerumque agatur à proximo, et nimis nobis detestabile esse videatur. Sed quare hoc, quod nobis vile videbatur in nobis, grave videtur in proximo, nisi quia nec nos sicut proximum, nec proximum conspicimus sicut nos? Si nos sicut proximum aspiceremus, nostra reprehensibilia districte videremus. Et rursum, si proximum aspiceremus ut nos, numquam nobis ejus actio appareret intolerabilis, qui sæpe fortasse talia egimus, et nihil nos proximo intolerabile fecisse putabamus. Male divisum mentis nostræ judicium corrigere per legis præceptum Moyses studuit, quum dixit, ut justus deberet esse

Levit. 19, 36. modius, æquusque sextarius. Hoc verò Salomon ait: *Pondus et pondus, mensura et mensura, utrumque abominabile est apud Deum.* Scimus, quia in negotiatorum duplice pondere aliud majus, aliud minus est. Nam aliud pondus habent, ad quod pensant sibi, aliud pondus ad quod pensant proximo. Ad dandum pondera leviora, ad accipiendum verò graviora præparant. Omnis homo, qui

Prov. 20, 10.

aliter pensat ea , quæ proximi , et aliter ea , quæ sua sunt , pondus et pondus habet. Utrumque ergo abominabile est apud Deum; quia si sic proximum ut se diligeret, hunc in nobis sicut se amat. Et si sic se sicut proximum aspiceret, se in malis sicut proximum judicaret.

XLI.

De desperatione peccantium.

Falsa spes aliquando mentem non intercipit; sed hanc deterior dispensatio consigit; quæ dum omnem spem veniae funditus intermit , erroris lacte animam uberius nutrit. Beatus Job desperantis uniuscujusque personam in sua loquutione adsumens , ait : *Cur lactatus sunt uberibus?* Ac si dicat : Utinam blandiri mihi saltim post mala perpetrata noluisse, ne tanto me culpæ nequius adstrin gerem , quanto me in illa mollius foverem. Quisquis impietati sub cumbit , vitam profecto justitiæ moriendo derelinquit. Qui verò etiam post peccatum mole desperationis obruitur, quid aliud quam post mortem in inferni supplicio sepelitur? In libris Salomonis scriptum est : *Impius , quum in profundum venerit peccatorum, contemnit.* Redire namque dissimulat, quia misereri sibi posse desperat. Sed quum desperando amplius peccat, quasi puto suo fundum subtrahit , ne ubi retineri possit , inveniat. Omnis qui viam vitae deserens, in peccatorum se tenebras dejicit, semetipsum quasi in puteum , vel in foveam mergit; si verò diutina perpetratione etiam consuetudine iniquitatis opprimitur, ne ad superiora jam possit exurgere , quasi angusto ore putei coarctatur. David Propheta sub specie peccantium exorat; dicens: *Non me demergat temporas aquæ, neque absorbeat me profundum, neque urgeat super me puteus os suum.* Quem enim mali operis iniquitas à bona stabilitate commovit, quasi tempestas aquæ rapuit. Sed si adhuc consuetudine non prævaluit, non demersit. Jam in puteum cecidit, qui hoc, quod divina lex prohibet, perpetravit. Sed si adhuc longa consuetudo non deprimit, nequaquam os suum puteus coan-

Moral. lib.
4, c. 27, n.
52.

Ibid. n. 53.
Job. 3, 12.

Moral. lib.
8, c. 18,
n. 34.

Prov. 18, 3.
Moral. lib.
26, c. 37,
n. 69.

Ibid. c. 36,
n. 65.

Ps. 68, 16.

Greg. ubi
sup. n. 66.

gustavit. Tanto ergo facilius egreditur, quanto minori consuetudine coarctatur. Quasi quædam conclusi oris angustia est , ab op- primente mala consuetudine exurgere velle, nec posse , jam qui- dem desiderio ad superna tendere , sed adhuc actu in insimis re- manere, præire corde , nec tamen sequi opere , atque in semetip- so contradictionem perpeti semetipsum.

Explicit liber quartus.

QUINTI LIBRI

CAPITULATIO.

Sic inchoat sui ordinis cœptio.

- I. De dilectoribus mundi.
- II. De cultu vestimentorum.
- III. De his, qui terrenis desideriis adstringuntur.
- IV. De sapientibus hujus sæculi.
- V. De his, qui judicio Dei obdurantur.
- VI. De his, qui præ amore mundi, vel præsentium cupiditate, spontaneos tribulationum labores adeunt.
- VII. De reproborum prosperitate.
- VIII. De malorum concordia.
- IX. De Principibus mundi.
- X. De bonis Principibus.
- XI. De superbis divitibus.
- XII. De Judicibus.
- XIII. De appetitu laudis humanæ, vel favoribus adulantium.
- XIV. De hypocritis, vel callidis.
- XV. De Apostatis.
- XVI. De Diabolo et ejus membris.
- XVII. Quid differt inter peccatores et impios.
- XVIII. Quid differt inter iniquitatem atque peccatum, scelera atque delicta.
- XIX. De eo, quod scriptum est: *Ego Dominus faciens bonum, et creans mala.*
- XX. De inferno superiore atque inferiore.
- XXI. De igne Purgatorio, quo post mortem peccata relaxari creditur.

- XXII. De ira, vel indignatione Dei.
XXIII. De flagellis divinis electis ac reprobis inflatis.
XXIV. De variis percussionibus mundi.
XXV. De Judaici populi circa finem mundi conversione.
XXVI. De Anti-Christi temporibus.
XXVII. De Anti-Christo, vel ejus membris.
XXVIII. De secundo adventu Domini nostri Jesu-Christi.
XXIX. De resurrectione mortuorum.
XXX. De tremendo æterni Regis judicio.
XXXI. De poenitentia reproborum sine fructu.
XXXII. De damnatione diaboli vel dæmonum.
XXXIII. De æternis suppliciis reproborum.
XXXIV. De sempiternis remunerationibus electorum.

Explicit Capitulatio Libri quinti.

INCIPIT

LIBER QUINTUS.

I.

De dilectoribus mundi.

Omnis iniqui, dum corde transire ad aeterna negligunt, et cuncta praesentia quia fugiunt, non intuentur, mentem in amore vitae praesentis figunt, et quasi longae habitationis in ea sibi fundamentum construunt, quia in terrenis rebus per desiderium solidantur. Primus Cain civitatem construxisse describitur; ut aperte monstretur, quia ipse in terra fundamentum posuit, qui a soliditate aeternae patriae alienus fuit. Peregrinus quippe a summis, fundamentum in imis posuit, qui (1) intentionem cordis in terrena delectatione conlocavit. In Cain stirpe Enoch, qui dedicatio interpretatur, primus nascitur. In electorum vero progenie Enoch septimus fuisse memoratur; quia videlicet reprobi in hac vita, quae ante est, semetipsos aedificando dedicant. Electi vero aedificationis suae dedicationem in fine temporis, id est, in septimo expectant. Plerumque videmus plurimos sola cogitare temporalia, honores querere, ambiendis rebus inhiare, nihil post hanc vitam querere. Quid itaque isti nisi in prima se generatione dedicant? E contrario videmus electos nihil praesentis gloriae querere, libenter inopiam sustinere, mala mundi aequanimiter perpeti, ut possint in fine coronari. Electis ergo Enoch in septima generatione nascitur, quia sui dedicationem gaudii in extremae retributionis gloria requirunt. Omnes iniqui se in primordiis dedicant, quia in hac vita, quae ante est, cordis radicem plantant; ut hic ad votum florent, et a sequentis patriae deliciis funditus arescant. Amatores hujus saeculi tanto magis exteriora incolunt, quanto interiora

Moral. 16.
c. 10, n. 15.

Gen. 4.

Moral. 8.
c. 54, n. 92.

(1) Ed. stationem.

Ezod. 23, 15. sua inulta derelinquent. Per quemdam sapientem dicitur : *Non apparebis in conspectu Domini vacuus.* In conspectu Domini vacuus apparet , quisquis præsentem mundum diligens, nihil secum de fructu sui laboris portat. Quicumque terrena et non cælestia diligunt , alias adipiscendis honoribus exudat , alias multiplicandis facultatibus æstuat , alias promerendis laudibus anhelat. Sed quia cuncta hæc hic quisque moriens deserit , ante Dominum vacuus apparet , quia secum ante Judicem nihil tulit. Omnis arbor in suo robore juxta terram vasta subsistit , sed crescendo superius angustatur. Et quanto paulisper sublimior , tanto in altum subtilior redditur. Quibus itaque talia arbusta , nisi terrenis mentibus inventiuntur esse similia , inferius vasta , superius angusta? Omnes hujus sæculi dilectores in terrenis rebus fortes sunt , in cælestibus debiles ; nam pro temporali gloria usque ad mortem desudare appetunt , et pro spe perpetua , ne parum quidem in labore subsistunt. Amatores sæculi pro terrenis lucris quaslibet injurias tolerant ; et pro cælesti mercede , vel tenuissimi verbi ferre contumelias recusant. Curis enim sæcularibus intenti , tanto insensibiliores intus efficiuntur , quanto ad ea , quæ foris sunt , studiosiores intus efficiuntur. Omnes , qui cogitatione terrena huic sæculo conformantur , per omne quod agunt , huic mundo relinquere sui memoriā conantur. Alii bellorum titulis , alii altis ædificiorum mœniibus , alii (1) dissertis doctrinarum sæcularium libris instanter elaborant , sibique memoriae nomen ædificant. Sed quum ipsa ad finem celerius vita percurrat , quid in ea fixum stabit , quando et ipsa celeriter mobilis pertransit? Quantumlibet quisque pro facienda gloria sui nominis elaboret , memoriam suam quasi cinerem posuit ; quia hanc citius ventus mortalitatis rapit. Et omne , quod ex hoc mundo inhianter diligit , protinus amittit. Per Psalmistam dicitur : *Qui non accepit in vanum animam suam.* In vanum namque animam suam accipit , qui ejus vitam negligens , ei curam carnis anteponit. Qui sola præsentia cogitans , quæ se sequantur in perpetuum , non adtendit.

*Moral. lib.
19, c. 27,
n. 49.*

*Moral. 11,
c. 30, n. 42.*

*Moral. lib.
7, c. 29, n.
38.*

Ps. 23, 4.

(1) Ed. *desertis.*

II.

De cultu vestimentorum.

Nemo existimet in fluxu, atque studio vestium peccatum deesse; quia si hoc culpa non esset, nullo modo Johannem Dominus de vestimenti sui asperitate laudasset. Si cultus vestium culpa non esset, nequaquam Petrus Apostolus per Epistolam feminas à pretiosarum vestium appetitu compesceret, dicens: *Non in veste pretiosa.* Pensandum nobis summopere est de cultu vestium, quæ culpa sit, hoc etiam viros appetere, à quo curavit Pastor Ecclesiæ et feminas prohibere. De Johanne Baptista Veritas ait: *Quid existitis videre in deserto? hominem mollibus vescitum? ecce qui mollibus vestiuntur, in domibus Regum sunt.* Camelorum etenim pilis contextis vestibus Johannes vescitus fuisse describitur. Et quid est dicere: *Ecce qui mollibus vestiuntur, in domibus Regum sunt*, nisi aperta sententia demonstrare, quia non cælesti, sed terreno regno (1) militant hi, qui pro Deo perpeti aspera refugiunt, sed solis exterioribus dediti, præsentis vitæ mollitatem et delectationem quærunt?

Lit. I, in
Ev. homil.
6, n. 3.

Pet. 3, 3.

Matt. 11, 8.

III.

De his, qui terrenis desidereis adstringuntur.

Qui terrenarum rerum amore vinciuntur, in Deo nullatenus delectantur, quia mundi hujus oblectationibus irretiuntur. Sine delectatione esse anima numquam potest, nam aut insimis delectatur, aut summis; et quanto acriori cura inardescit ad insima, tanto tempore damnabili frigescit à summis. Utraque enim simul, et æqualiter amari non possunt. Johannes Apostolus sciens spinas (2) amorum sæcularium supernæ caritatis messem germinare non pos-

Moral. 18,
c. 9, n. 16.

(1) Ed. *Regi.* Lectio autem Carn. Val-cl. Longip.
Tali invenitur etiam in Belvac. I. (2) Ed. *inter spinas.*

se, priusquam æterni amoris semina proferat, de audientium cor-dibus sancta verbi manu messem amorum sæcularium eradicat,
<sup>1. Joun. 2.
15.</sup> dicens : *Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt.*
 De mundi hujus vana dilectione idem Apostolus subjungit, dicens:
Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo. Ac si
 aperte dicat: Utrique se amores in uno corde non capiunt; nec in
 eo seges supernæ caritatis pullulat, in quo illam spinæ infimæ de-
 lectionis necant. Idem Johannes Apostolus ex mundi hujus infima
^{Ibid. 2. 16.} delectatione nascentes punctiones enumerat, dicens: *Omne quod
 est in mundo, concupiscentia carnis et concupiscentia oculorum
 est, et superbia vitæ, quæ non est ex Patre, sed de hoc mundo
 est: et mundus transit, et concupiscentia ejus.* Delectari in Deo
 hujus mundi dilectioni substratus homo non valet, quia in ejus
 mente desideria superna non prodeunt, quam profecto spinæ ter-
<sup>Greg. ubi
 sup. c. 10,
 n. 17.</sup> reni amoris premunt. Quum in hoc sæculo quisque effectum quæ-
 sitæ felicitatis invenerit, auctorem, qui hanc ipsam felicitatem
 tribuit, non requirit; quia privato amore mundum istum adsequi
 non erubescit.

IV.

De sapientibus hujus sæculi.

<sup>Reg. Past.
 part. 3, c.
 6.</sup> Sapientes hujus sæculi admonendi sunt, ut amittant scire, quæ
 sciunt, et appetant scire, quæ nesciunt. Hoc primum destruendum
 est in illis, quod se sapientes arbitrantur. Scriptum quippe est:
<sup>1. ad Cor.
 3. 19.</sup> *Sapientia hujus mundi stultitia est apud Deum.* Dicendum est
 hujus mundi sapientibus, ut sapientius stulti fiant, stultam sapien-
 tiam deserant, et sapientem Dei stultitiam discant: sicut scriptum
^{Ibid. 18.} est: *Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc sæculo, stultus
 fiat, ut sit sapiens.* Plerumque sapientes hujus sæculi ratiocina-
 tionis argumenta melius, quam exempla convertunt; ut in suis
 allegationibus victi jaceant, qui in suis obstinationibus rigidi sta-
 bant. Magister egregius Paulus Apostolus, sapientibus et insipien-
 tibus debitor, quum Hebræorum quosdam sapientes, quosdam verò
 etiam tardiores admoneret, de completione testamenti veteris lo-

quens, eorum sapientiam argumento superavit, dicens: *Quod enim antiquatur et senescit, prope interitum est.* Quatenus illos victrix ratio frangeret, et ad meliora argumento loquelæ blandæ suaderet.

Heb. 8, 13.

V.

De his, qui iudicio Dei obdurantur.

Sicut nemo obsistit largitati Dei vocantis, ita nullus obviat iustitiæ relinquentis. Non enim cor peccantis Dominus indurat, sed obdurare dicitur, quum ab obduratione non liberat. Obdurare se per iustitiam dicit, quum cor reproborum per gratiam non emollit. Recludere Dei est clausis non aperire; sed in suorum operum teñebriis peccatores relinqueret. Misericors Deus tempus nobis relaxat ad pœnitentiam, sed quum ejus gratiæ patientiam nos ad augmentum vertimus culpæ, hoc ipsum tempus, quod ad parcendum pie dispositus, districtius ad feriendum vertit. Quum reverti quisque ab erroris sui tenebrosis itineribus etiam spatio temporis accepto noluerit, per hoc mala sua ad reatum auget, per quod ea diluere potuit, si converti voluisse.

*Moral. 11,
c. 9, n. 13.
Lib. 1, in
Ezech. homi-
nil 11, n.
25.*

*Moral. ub.
sup.
In Ezech.
ubi supr.*

VI.

*De his, qui præ amore mundi vel præsentium rerum cupiditate,
spontaneos tribulationum labores adeunt.*

Qui præ amore præsentis sæculi à sensu rationis alienus, dum quidquid pro mundo sustinet, leve deputat, laboris amaritudinem, quam tolerat, ignorat; quia nimirum delectabiliter ad cuncta ducitur, in quibus pœnaliter fatigatur. Jeremias Propheta, humanum genus debriatum voluptatibus suis aspiciens, ait: *Inebriavit me absynthio, replebit me amaritudinibus.* Ebrius quippe, quod patitur, nescit. Qui verò absynthio debriatur, et hoc, quod sumpsit, amarum est, et tamen non intelligit eamdem amaritudinem, qua repletur. Sic nimirum sunt amatores hujus sæculi, qui et multi modis laborum tribulationum angustiis amarescunt, et tamen velut

*Moral. 7,
c. 21, n. 25.*

*Moral. 20,
c. 15, n. 39.
Tren. 3, 16.*

ebrii per cupiditatis vesaniam insensibiles redduntur. Humanum genus recto Dei judicio in voluptatibus suis sibi dimissum, atque per easdem voluptates spontaneis tribulationibus traditum, absynthio est ebrium, quia et amara sunt, quæ pro hujus sæculi amore tolerat, et tamen eamdem amaritudinem cæcitatem cupiditatis, quasi insensibilitate ebrietatis ignorat. Mundi quisque gloriam sitiens, dum multas pro ea tribulationes reperit, amarum est quod bibit; sed quia hoc nimis inhianter sumpsit, ejusdem amaritudinis malum discernere præ ipsa ebrietate non sufficit. Amant perversi homines pro hujus mundi gloria etiam tribulationes; cunctisque pro ea sudoribus libenter serviunt, et gravium laborum jugo devotissime colla submittunt.

VII.

De reproborum prosperitate.

Lib. 1, in Ezech. hom. 12, n. 13.
Moral. 6, 16, n. 26.
Prov. 2, 14. Qui à Deo averitur, et prosperatur, tanto perditioni fit proximus, quanto à zelo disciplinæ invenitur alienus. Nonnulli et iniquitates perpetrant, et gaudere non cessant: *Qui nimirum lætantur, quum malefecerint, et exultant in rebus pessimis.* Nonnulli reproborum, quum inique agunt et prosperantur, non sospitate eriguntur, sed insania, qua affligi debuerunt, et inde miseri in exultatione defluunt, unde à bonis flentur. Plerique reprobi, dum peccatorum suorum vinculis alligantur, ad justitiae tramitem nequaquam revertuntur. Phreneticorum videlicet sensibus similes, insaniam, qua prævalent, virtutem putant; qui ex morbo esse nesciunt hoc, quod amplius sanis possunt, et quasi crevisse viribus aestimant, dum ad vitæ terminum per augmenta languoris adpropinquant. Nonnumquam reprobi phreneticis similes, quia rationis sensum non habent, flentur et rident. Et tanto in magna exultatione se dilatant, quanto et insensibiles malum, quod patiuntur, ignorant. In Ecclesiaste libro scriptum est: *Vidi servos in equis, et principes ambulantes quasi servos super terram.* Omnis, qui peccat, servus est peccati. Servi namque in equis sunt,

Moral. 31, 24, n. 43.
Eccle. 10, 7.

quum peccatores præsentis vitæ dignitatibus efferuntur. Principes vero quasi servi ambulant, quum multos dignitate virtutum plenos nullus honor erigit. Sed summa hic adversitas velut indignos deorsum premit. Per Psalmistam dicitur: *Dormitaverunt qui ascenderunt equos*: id est, in morte animæ mentis oculos à veritatis lumine clauerunt qui in præsentis vitæ honore consisi sunt.

Ps. 75, 7.

VIII.

De malorum concordia.

Dum perversorum nequitia in pace jungitur, profecto eorum malis actibus robur augetur. Quia quo sibi in malitia congruunt, tanto se robustius bonorum afflictionibus inlidunt. Ad beatum Job divina voce pro Leviathan dicitur: *Membra carnium ejus cohærentia sibi. Corpus ejus scuta fusilia, compactum squamis se prementibus una uni conjungitur, et ne spiraculum quidem incedit per eas.* Sequaces quippe Salanæ, quo nulla inter se discordiæ adversitate divisi sunt, eo in bonorum gravius nece glomerantur. Qui iniquos pace sociat, iniquitati vires administrat; quia bonos deterius deprimunt, quos et unanimiter persecuntur. Quos similis reatus sociat, concordi pertinacia etiam defensio perversa constitut; ut de facinoribus suis alterna invicem defensione tueantur. Sibi enim quisque metuit, dum admoneri vel corrigi alterum cernit. Et idecirco contra corripientium verba unanimiter adsurgit, quia se in altero protegit. Dum vicissim mali superba defensione se protegunt, sanctæ exhortationis spiracula ad se nullatenus intrare permittunt. Malorum pestiferam concordiam sub Leviathan squamis beatus Job indicat dicens: *Una alteri adhærebunt, et tenentes se nequaquam separabuntur.* Qui enim divisi corrigi poterant, in iniquitatum suarum pertinacia uniti perdurant. Et tanto magis quotidie à cognitione justitiae separabiliores fiunt, quanto à se invicem nulla increpatione separantur. Sicut esse noxiū solet, si unitas desit bonis; ita perniciosum est, si non desit malis. Perversos nonnumquam unitas corroborat, dum concordat; et tanto

Reg. Past.
part. 3, c.
23.

Job, 41, 14.

Ibid. v. 6, 7.

Moral. 33,
30, n. 54.

Job, 41, 8.

n. 55.

magis incorrigibiles quanto unanimes facit. De unitate concordantia reproborum per Salomonem dicitur: *Stupa collecta Synagogæ peccantium.* De hac Nahum Propheta ait: *Sicut spinæ se invicem complectuntur, sic convivium eorum pariter potantium.* Convivium namque reproborum est delectatio temporalium voluptatum; in quo nimirum convivio pariter potant, quia delectationis suæ illecebris sese concorditer debriant. Membra satanæ, id est, iniquos omnes, quos Dei sermo squamarum compactionibus comparat, ad defensionem suam par culpa concordat, sicut ad beatum Job de Leviathan squamis dicitur: *Una alteri adhærebunt, et tenebentes se nequaquam separabuntur.* Tenentes enim se nequaquam separari queunt; quia eo ad defensionem suam vicissim constricti sunt, quo se sibi per omnia similes esse meminerunt. In Exodo scriptum est: *Divisa est aqua, et ingressi sunt filii Israel per medium maris sicci.* Eripuntur etenim justi, dum per discordiam dividuntur injusti: et electorum vota ad perfectum perveniunt, quum reproborum agmina nexu discordiæ confunduntur. Quum in duas partes unda maris rubri dividitur, ab electo populo ad terram repromissionis tenditur; quia dum malorum unitas scinditur, bonæ mentes ad hoc, quod adpetunt, perducuntur. Si malorum unitas noxia non fuisset, nequaquam divina providentia superbientium linguas in tanta diversitate dissipasset. Si malorum unitas nimium noxia non fuisset, de Sanctæ Ecclesiæ hostibus Propheta non diceret: *Præcipita, Domine, et divide linguas eorum.*

IX.

De Principibus mundi.

Principes hujus mundi, quo se multis populorum agminibus praelatos esse cognoscunt, eo se sub sanctæ fidei disciplina humili mente prosternant; ut non præesse solummodo studeant, sed multis prodesse gaudeant. Nam qui subjectarum numerositate plenum adtollitur, ipso fastu elationis, quod ad summa descendere nititur, non immerito casus sui ruina multatur sicut scriptum est:

*Ecli. 21, 10.
Nahum. 1,
10.*

*Moral. 34,
4, n. 9.*

*Exodi. 14,
22.*

Ps. 54, 10.

Dejecisti eos, quum allevarentur. Non ait Psalmista, Dejecisti eos, postquam elevati sunt; sed *Quum allevarentur.* Hanc ergo primam ruinam Principes timeant, qui privatam gloriam semetipsos diligere non formidant: quia eo plerumque intrinsecus corrunt, quo male extrinsecus surgunt. Omnes, qui in hoc mundo principiantur, densis cogitationum tumultibus in corde premuntur. Dumque desideriorum turbas intra se excitant, prostratam mentem pede miseræ frequentationis calcant. Nonnumquam Princeps eo ipso quo præeminet ceteris, elatione cogitationis intumescit. Et dum ad usum cuncta subjacent, dum ad votum velociter jussa complentur, dum omnes subditi, si qua bene gesta sunt, laudibus efferunt, male gestis autem nulla auctoritate contradicunt, dum plerumque laudant etiam quod objurgare debuerunt; seductus ab his, quæ infra subduntur, super se ejus animus extollitur; et dum foras immenso favore circumdatur, intus veritate vacuatur. Atque oblitus sui, in voces se spargit alienas, talemque se credit, quam se foris audit, non qualem intus discernere debuit. Plerumque Principes subjectos quosque despiciunt, eosque æquales sibi naturæ ordine non agnoscent; et quos sorte potestatis excesserint, transcendisse se etiam vitæ meritis credunt. Cunctis se æstimant amplius sapere, quibus se vident amplius posse. In quodam quippe se constituunt culmine apud semetipsos. Et quia æqua ceteris naturæ conditione constringuntur, ex aequo respicere ceteros de-dignantur. Sicque usque ad ejus similitudinem ducuntur, de quo scriptum est: *Omne sublime videt, et ipse est rex super universos filios superbiæ.* Quisquis potestate honoris prædictus elationis fastu supra subjectos adtollitur, ad ejus similitudinem dicitur, qui singulare culmen appetens, et socialem angelorum vitam despi-ciens ait: *Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo.* Miro ergo judicio intus foveam dejectionis invenit, dum foris se in culmine potestatis extollit. Apostolæ quippe angelo similis efficitur, dum homo homini esse similis deditgatur. Saul Rex humilitatis merito in tumorem superbiæ culmine potestatis excrevit; per humilitatem quippe prælatus est, per superbiam reproba-tus, Domino adtestante, qui ait: *Nonne quum esses parvulus in*

Ps. 72, 18.

Moral. 32,
9, n. 11.

Moral. 17,
c. 8, n. 10.

Reg. Past.
part. 2, c.
6 et Mor.
I. 26, c. 26,
n. 44.

Job, 41, 25.

Isai. 11, 11.

1. Reg. 15,
17.

oculis tuis, caput te constitui in tribubus Israel? Parvulum se idem Saul ante potestatem viderat, sed fultus temporali potentia, jam se parvulum non videbat. Ceterorum namque comparatione se præferens, magnum se apud se esse judicabat. Miro autem modo, quum apud se parvulus, apud Dominum magnus: quum autem apud se magnus, apud Dominum parvulus fuit. Plerumque dum ex subditorum affluentia principis animus inflatur, in luxum (1) superbiæ, ipso potentiae fastigio lenocinante, corrumpitur. Sed aliud est quælibet bona non esse, aliud bona bene habere nescire. In omne quod Princeps agit, tribulatione et angustia vallatur. Quia cor ejus anxietate et suspicione confunditur, sicut per Beatum Job

Job. 15, 24. *Moral. lib. 12, c. 42,* *n. 47.* *Job. 15, 24.* *Moral. lib. 5, c. 11, n. 17.*

positus princeps cogitando, loquendo, vel faciendo delinquat, tunc tamen per tria hæc animus efrenatus rapitur, quum mundi hujus prosperitate frequentius sublevatur. Quum præire se princeps potestate ceteros conspicit, alta de se elate cogitans sentit. Et quum auctoritati vocis à nullo resistitur, lingua licentius per abrupta diffrenatur. Quum plerumque facere Principi, quod libet, licet, juste sibi omne æstimat licere, quod libet. Nabuchodonosor Rex *Dan. 4, 27.* Babyloniæ, dum elata mente apud se volveret dicens: *Nonne hæc est Babylon, quam ædificavi?* in irrationalib[us] animal protinus versus est. Quod enim factus fuerat, perdidit, quia humiliiter noluit dissimulare, quod fecit. Et quia elatione cogitationis suæ se super homines extulit, ipsum, quem communem cum hominibus habuit, sensum hominis amisit. Sæpe principes, qui in potestate sunt, ad subiectorum passim contumelias erumpunt, et hoc quod invigilantes regimini serviunt, per linguæ loquacitatem perdunt.

Eccle. 10, 16. Per Salomon dicitur: *Væ tibi terra, cuius Rex est puer, et cuius Principes mane comedunt.* Rex quippe puer non incongrue dicitur, dum is qui præest cura regiminis, puerilibus actibus delectatur, et à peccati perpetratione nequaquam subtrahitur. Unde recte Esaias ait: *Puer centum annorum morietur, et peccator centum*

(1) Ed. *fluxum*. Cum Tajo vero consentiunt Gilot. et recent.

*annorum maledictus erit: id est, vita quidem pueri in longum trahitur, ut à factis puerilibus corrigatur. Sed si à peccati perpetratione nec temporis longinquitate compescitur, hæc ipsa vitæ longinquitas, quam per misericordiam accepit, ei ad cumulum maledictionis crescit. Quis rectum sapiens ignoret, quod Reges terræ eo à solitudine longe sunt, quo innumeris obsequentium cuneis constipantur? Difficile quippe hi ad requiem tendunt, qui tam duris rationum multiplicium nexibus adstringuntur. Scriptura adtestante, quæ ait: *Judicium durissimum in his, qui præsunt, fiet.* Unde in Evangelio Veritas dicit: *Cui multum datum est, multum quæretur ab eo.* Beatus Job principatus honore perfunditus, quantæ celsitudinis, quantæque fuerit benignitatis insinuat, dicens: *Principes cessabant loqui, digitum superponebant ori suo.* Et iterum: *Quumque sederem, quasi rex, circumstante exercitu, eram tamen mærentium consolator.* Sæpe qui potestate principantur, ea, quæ recte faciunt, quia elate cogitant, amittunt: dumque se ad cuncta utiles aestimant, etiam impensæ utilitatis meritum sibi damnant. Ut enim quælibet Principis facta digniora sunt, necesse est ei apud se semper indigna videantur, ne eadem bona actio agentis cor sublevet, et sublevando plus auctorem de elatione dejiciat, quam ipsos forte, quibus impenditur (1), juvet. Potestas plerumque quum habetur, et cogitanda est ad multorum utilitatem, et dissimulanda propter tumorem. Quatenus is, qui ea uititur, et ut prodesse debeat, posse se sciat, et ut extolli non debeat, posse se nesciat.*

Moral. 17.
6, n. 8.

Proem. L.
4, Mor. c.
3.

Sap. 6, 6.
Luc. 12 48.
In Praef. I.
Mor. c. 3,
n. 7.
Job, 29, 9.
Ibid. 25.

Moral. lib.
5, c. 11,
n. 17.

Ibid. n. 18.

X.

De bonis Principibus.

Magna est potentia principalis, quia habet apud Deum meritum suum de bona administratione regiminis. Bona est ordine suo potentia principalis, sed cauta regentis indiget vita. Bene hanc exer-

Moral. lib.
26, c. 26, n.
44 et 45.

(1) Ed. *ippos, quibus forte impenditur.*

cet, qui scit per illam super culpas erigi, et scit cum illa ceteris æqualitate componi. Humana mens plerumque extollitur, etiam quum nulla potestate fulcitur; quanto magis in altum se erigit, quum se ei etiam potestas adjungit? Et tamen corrigendis aliorum vitiis apta exequutione præparatur. Unde et per Paulum dicitur:

Rom. 13, 4. *Minister enim Dei est, vindictor in iram.* Quum potentiae principalis culmen suscipitur, summa cura vigilandum est, ut sciat quisque et sumere ex illa, quod adjuvat, et expugnare quod tentat.

Moral. lib. 5, c. 11, n. 17. Quum mundi hujus potestate principes fulciuntur, tanto sub majori mentis disciplina se redigunt, quantum sibi per impatientiam potestatis suaderi illicita quasi licentius sciunt. Cor namque à consideranda gloria reprimunt, linguam ab immoderata loquutione restringunt, opus ab inquietudinis vagatione custodiunt. Sciendum, summopere est, quia rex; qui præparatur ad prælium, sic de hoste suspectus est, ut eumdem (1) quoque, quem ducit, exercitum metuat; ne labefactetur et destituzione militum jaculis pateat inimicorum. Plerumque Rex, qui præparatur ad prælium, nimia vallatur angustia, quia videlicet formidat, ne subito suos amittat milites, et per aliquam desidiam incurvantur inimicorum insidiis occupetur. Princeps terrenam rempublicam gerens aliter punit civem interius delinquentem, atque aliter hostem exterius rebellantem. In illo jura sua consultit, eumque sub verbis dignæ invectionis addicit. Contra hostem vero bellum movet, instrumenta perditionis exercet, dignaque ejus malitiæ tormenta retribuit: de malo vero ejus, quid lex habeat, non requirit; neque enim lege necesse est perimi, qui lege numquam potuit teneri.

Moral. 12, 42, n. 47. Moral. 26, 27, n. 50.

XI.

De superbis divitibus.

Moral. lib. 17, c. 22, n. 32. Qui in præsens sæculum multiplicandis divitiis inhiant, quæ alterius vitæ gaudia sperant? ipsa occupatio sæcularium dignitatum

(1) Ed. *eidem*. Ast Taji lectio optima vid. quæ inven. etiam in

Edit. antiq. et olim in Utic. lecta est.

tanto facilioribus vitiis premitur, quanto majoribus curis gravatur. Humanus namque animus videre et devitare peccata ultimam valeat vel quietus. Intueamur, qualia in sepulcro jaceant divitum cadata, quæ illa in extincta carne sit imago mortis, quæ (1) tabescunt corruptionis. Et certe ipsi erant, qui extollebantur honoribus, habitis rebus tumebant, despiciebant ceteros, et quasi solos se esse gaudebant. Et dum non perpenderent, quo tendebant, nesciebant quid erant, sicut beatus Job ait: *Et redigentur in lutum cervices* Job, 13, 12. *eorum.* In lutum cervix reducta est, quia despecti jacent in putredine, qui tumebant in vanitate. In lutum cervix redigitur, quia quantum carnis potentia valeat, tabes corruptionis probat. Quasi pingui cervice se contra Deum erigit, qui temporalem abundantiam in superbiam adsumit. Habent hoc potentes et iniqui proprium, ut fallacibus divitiis occupati, veras Dei opes negligant; et quanto minus, quod verum est, inquirunt, tanto amplius falsis divitiis extollantur. Cura multiplex terrenarum rerum quanto plus occupat, tanto amplius excæcat. Hinc enim scriptum est: *Operuit faciem ejus crassitudo.* Faciem ejus crassitudo operuit, quia desiderata terrenarum rerum abundantia oculos mentis premit, et hoc quod in eis esse honorabile debuit, ante Dei oculos fœdat, quia curis multiplicibus aggravat. Sunt nonnulli qui patronis majoribus adjuncti (2) superbunt, et de eorum elata potentia contra inopes superbiae insaniam extolluntur. Quisquis potenti et iniquo adhæret, ipse quoque de ejus elata potentia velut ex pinguedine rerum tumet. Ut patroni perversi iniquitatem sequens Deum non timeat; quos valet et quantum valet pauperes affligat, de gloria temporali cor elevet. Quum ergo talis est, qui iniquo potenti adhæret, de ejus profecto latere quasi arvina dependet. In multa nequitia sunt constituti obsequentium cunei perversorum, quorum clamoribus perversus patronus laudatur, quum ad prava opera per nequitiam rapitur. Unde scriptum est: *Laudatur peccator in desiderio animæ* Ps., 9, 24.

Moral. lib.
11, c. 31, n.
43.

Moral. lib.
12, c. 43,
n. 19.

Job, 15, 27.
Ib. c. 44,
n. 50.

Gregorius
ubi sup. c.
45, n. 51.

Capit. 46,
n. 52.

(1) Edit. *quæ tabes corruptionis.* Fortassis in Tajo legendum: *Quæ tabes sit corruptionis.*

(2) Edit. *adjuti.* Ast Taji lectioni suffrag. omn. Norm.

Greg. ubi
 sup. c. 48,
 n. 54.
suæ, et qui iniqua agit, benedicetur. Perversi patroni exemplo
 hi, qui ei ministerio temporali adhærent, in terrenis profectibus
 anhelant, avaritiae facibus accenduntur, desideriorum carnalium
 C. 49, n. 55.
 ignibus uruntur. Si quisquam divitiis affluens sibi quosdam æter-
 nam patriam quærentes adjungeret, profecto ramos in se virides
 haberet: sed quia ipsi quoque, qui ei conjuncti sunt, terrenis de-
 siderijs æstuant, et dum desideriorum flamma clientum ejus ani-
 mos accendit, scilicet ramos ejus quasi arefacit ignis, ut fructum
 C. 50, n. 56.
 boni operis non ferant; quia ad appetenda infima per nequitiam
 anhelant. Superbus dives, quo in hac vita plus valet, eo sibi lin-
 guæ frena audacius relaxat, ut loquatur perversa quælibet: nul-
 los de verbis suis metuat: istos contumeliis feriat, illos maledic-
 tionibus jaculetur. Nonnunquam perversus dives in blasphemiam
 Ps. 72, 9.
 contra Conditorem rapitur. Unde scriptum est: *Posuerunt in cœlo*
os suum, et lingua eorum transivit super terram. Dives ille, qui
 induebatur purpura et byssso, in igne positus stillari sibi aquam ex
 Luc. 16, 24.
 digito Lazari in linguam postulat. Qua ex re intelligitur, quia ubi
 amplius peccaverat, ibi atrocius ardebat. Superbus dives eo per-
 cusionis sententiam accepit, quo oris sui spiritum sub divina for-
 midine non restrinxit; sicut scriptum est: *Et auferetur spiritu*
oris sui. Sicut inhonesta membra in corpore, ita quidam sunt in-
 tra sanctam Ecclesiam potentes et protervi. Qui dum aperta invec-
 tione feriri nequeunt, quasi honore tegminis velantur. In Evange-
 lio Veritas ait: quia sollicitudines, voluptates, et divitiæ suffo-
 cant. Suffocant enim, quia importunis cogitationibus suis guttur
 Job, 15, 29.
 mentis strangulant. Et dum bonum desiderium intrare ad cor non
 Moral. 13,
 c. 5, n. 7.
 Matth. 13,
 22; et Luc.
 8, 7, 8.
 sinunt, quasi aditum flatus vitalis necant. Notandum, quod duo
 sunt, quæ divitiis junguntur, sollicitudines videlicet, et volup-
 tates: quia profecto et per curam mentem [opprimunt], et per af-
 fluentiam resolvunt. Re enim contraria possessores suos afflicto
 lubricos faciunt. Quia voluptas convenire non potest cum afflic-
 tione, alio quidem tempore per custodiae suæ sollicitudinem affli-
 gunt, atque alio per abundantiam ad voluptates emolliunt. Hæc
 Lib. 1, in
 Rv. homil.
 15, n. 3.
 de occultis potentum delictis loquimur; nam quando et aliis cog-
 noscentibus peccant, aliis etiam cognoscentibus increpandi sunt;

ne si prædicator tacet, culpam adprobasse videatur, atque hæc crescens in exemplum veniat, quam pastoris lingua non secat. Scriptum est: *Divites eguerunt et esurierunt*. Si enim de exteriori fame egestas eorum, et esuries diceretur, profecto divites non essent, qui pane corporis indigerent: sed quia dum exterius multiplicantur, interius inanes fiunt, et divites pariter et egentes esse memorantur: quia videlicet pane sapientiæ satiari minime merentur.

*Ps. 33, 11.
Moral. lib.
15, c. 8, n.
9.*

XII.

De Judicibus.

Judices sæculi hujus pro terrenis lucris multas injurias tolerant, et pro cælesti mercede, vel tenuissimi verbi ferre contumelias recusant. Terreno judicio tota etiam die adsistere judices fortes sunt: in oratione verò coram Domino ad unius horæ momentum lassantur. Sæpe nonnulli judicum nuditatem, dejectionem, et famem pro acquirendis divitiis atque honoribus tolerant, escarum se abstinentia cruciant, atque ad adipiscenda terrena festinant. Superna autem laboriose quærere tanto magis dissimulant, quanto ea retribui tardius putant. Judices, qui terrena ambiunt, et cælestia non requirunt, quasi arborum more deorsum vasti sunt, sursum angusti, quia fortes in inferiora subsistunt, sed ad superiora deficiunt. Plerumque nonnulli Judices terrena præmia appetunt, et justitiam defendunt: seque innocentes aestimant, et esse defensores rectitudinis exultant. Quibus si spes nummi subtrahitur, à defensione protinus justitiæ cessatur; et tamen defensores se justitiæ cogitant, sibique se rectos asserunt, qui nequaquam reclitudinem, sed nummos querunt. Contra delinquentium judicum pravitatem per Mosen dicitur: *Juste, quod justum est, exequiris*. Injuste quippe, quod justum est exequitur, qui ad defensionem justitiæ, non virtutis æmulatione, sed amore præmii temporalis excitatur: injuste, quod justum est, exequitur, qui ipsam, quam prætendit justitiam, venundare minime veretur. Juste ergo justum exequi est in assertione justitiæ eamdem ipsam justitiam querere.

*Moral. lib.
19, c. 25,
n. 49.*

*Moral. 9,
c. 25, n. 38.*

Deut. 16, 0.

XIII.

De appetitu laudis humanæ, vel favoribus adulantium.

Moral. lib. 13, c. 24.
n. 28.

Moral. lib. 4, c. 28.
n. 51.

Prov. 1, 10.

Ps. 9, 24.

n. 52.

Luc. 9, 60.

Lib. 1, in Ev. ho- mil. 6, n. 2.

Lib. 1, in Ezech. ho- mil. 11, n. 14.

Omnis homo, qui ex eo, quod agit, humanas laudes appetit, testem in terra quaerit: qui autem de actibus suis omnipotenti Domino placere festinat, testem se habere in cœlo (1) festinat. Quum multi mala gesta laudibus exaggerant, inde fit, ut incessanter crescat culpa favore enutrita. Curari autem vulnus negligitur, quod dignum præmio laudis videtur. Bene per Salomonem dicitur: *Fili mi, si te lactaverint peccatores, ne adquiescas.* Peccatores enim lactant, quum vel perpetranda mala blandimentis inferunt, vel perpetrata favoribus extollunt. Adulantium quisque lingua lactatur, de quo per Psalmistam dicitur: *Quoniam laudatur pecca tor in desideriis animæ suæ, et qui iniqua gerit, benedicitur.* Valde difficile est, ut is, quem post usum malæ consuetudinis etiam adulantium linguæ excipiunt, à mentis suæ morte revoce tur. In Evangelio Veritas ait: *Sine mortuos sepelire mortuos suos.* Mortui enim mortuum sepeliunt, quum peccatores peccatorem favoribus premunt. Quid est aliud peccare, quam occumbere? Sed qui peccantem laudibus prosequuntur, quasi extinctum sub verborum suorum aggere abscondunt. Arundinem mox ut aura tetigerit, in partem alteram flectit. Et quid per arundinem, nisi car nalis animus designatur, qui mox ut favore vel detractione tangitur, in partem quilibet inclinatur? Si ab ore cuiusquam aura favoris flaverit, appetitor laudis humanæ hilarescit, extollitur, totumque se quasi ad gratiam inflectit; sed si inde ventus detractionis eruperit, unde laudis aura veniebat, mox eum quasi in partem alteram ad vim furoris inclinat. Adulantium linguæ non sunt æquanimiter tolerandæ, neque etiam in subsequenti tempore diferendæ. Adulantium lingua, si vel ad tempus patienter suscipitur, augetur, et paulisper demulcet animum, ut à rigore suæ relictitudinis mol-

(1) Ed. considerat.

lescat in delectatione sermonis. Ne paulatim atque inulte crescere debeat adulatio, statim et sine mora est oris gladio ferienda, et per zeli justitiam funditus extingueda. In Evangelio fatuis virginibus cum increpatione dicitur: *Ite potius ad vendentes, et emite vobis.* Venditores quippe olei adulatores sunt. Qui enim in accepta qualibet gratia vanis suis laudibus nitorem gloriae offerunt, quasi oleum vendunt. Principale corporis nostri caput est. Appellatione enim capitilis ea, quae principatur animæ (1), mens vocatur. Impinguat ergo caput oleum peccatoris, quum demulceret mentem favor adulantis. Salomon ait: *Sicut probatur in conflatorio argentum, et in fornace aurum, ita probatur homo ore laudantis.* Argentum quippe vel aurum, si reprobum est, igne consumitur; si vero probum, igne declaratur. Sic nimirum est sensus uniuscujusque operantis: nam qualis sit, in eo, quod laudatur, ostenditur. Qui sese auditis suis laudibus extollit, quid iste aliud, quam aurum vel argentum reprobum fuit, quem videlicet fornax linguae consumpsit? Si favores suos quisque audiens ad superni judicij considerationem reddit, ac ne de his apud occultum (2) arbitrem gravetur, metuit; quasi expurgationis igne ad magnitudinem claritatis excrescit, et unde incendium trepidationis sustinet, inde clarius fulget. Adulantibus enim vulnera nostra lingere est, quod plerumque solent etiam ipsa mala, quæ nos in nobis reprehendimus, linguae adulantium improbo favore laudare.

Lib. 1, in
Evan. homil.
12, n.
3.
Matt. 25, 9.

Moral. 22,
c. 8, n. 19.
Prov. 27, 21.

Lib. 2, in
Evang. homil.
40, n. 2.

XIV.

De hypocritis, vel callidis.

Hypocrita latina lingua dicitur simulator, quia justus non esse appetit, sed videri: et ideo avarus raptor est; quia dum inique agens desiderat de sanctitate venerari, laudem vitæ rapit alienæ. Studium esse hypocitarum solet, ut et quod sunt suppressant, et quod non sunt, esse hominibus innotescant. Quatenus mensuram

Moral. 18,
7, n. 13.

(1) Ed. *corpori.*

(2) Ed. *arbitrum.*

:

suam per aestimationem transeant, et praere se ceteros actionis nomine ostendant. Refugiunt hypocritæ videri quod sunt, et ante oculos hominum superducta quadam innocentiae honestate se vestiunt. Recte per Evangelium voce nostri Redemptoris increpantur simulatores, quum eis dicitur: *Vae vobis hypocritæ, quia similes facti estis sepulcris dealbatis, quæ foris quidem apparent hominibus speciosa, intus verò plena sunt ossibus mortuorum, et omni spurcitia; ita et vos foris quidem appareris hominibus justi, intus verò pleni estis avaritia et iniquitate.* Scriptum est:

Job. 36, 13. *Simulatores et callidi provocant iram Dei.* Quum simulatores diceret, apte subjungit *et callidi*, quia nisi ingenio calleant, quod

videri appetunt congrue simulare non possunt. Sunt nonnulla virtutia, quæ etiam à sensu tardioribus facile perpetrantur. Elatione namque intumescere, avaritiae æstibus inhiare, luxuriæ pulsanti subcumbere, etiam quilibet obtusis sensibus potest. Simulationis verò falsitatem exequi, nisi qui subtilioris ingenii fuerit, non potest. Quisquis callet hypocrisin, ad custodienda hæc videlicet duo continua observatione dividitur; ut callide noverit et occultare quod est, et ostentare quod non est; et vera mala premere, et bona falsa monstrare; nec se aperte in hoc, quod videtur, extolle-re, atque ut majorem gloriam teneat, sæpe se simulat (1) gloriam declinare. Plerumque hypocrita, quia ante oculos hominum secundo gloriam adprehendere non potest, studet sæpe gloriam tenere fugiendo. Hypocrisis vel calliditas simplicibus minime congruunt. Quia si congruunt, jam simplices non sunt. Iram Dei mereri est etiam nesciendo peccare. Provocare verò est mandatis illius sciendo contraire; scire bonum, sed despicere, facere posse, nec velle. Simulatores quippe perpetratione nequitiae intrinsecus tenebrescant, et ostentatione justitiae superficie tenus dealbantur. Foris simulatores ostendendo servant, quæ vivendo intus impugnant. Intus verò mala cogitantes exaggerant, quæ foris aliud superducentes occultant. Ante districtum Judicem hypocritæ excusationem jam de ignorantia habere non possunt; quia dum ante

n. 59.

(1) Ed. *simulare*. Alii Ed. *simulat*.

Math. 23,
27.

Job. 36, 13.
Moral. 26,
c. 32, n. 58.

oculos hominum omnem modum sanctitatis ostentant, ipsi sibi sunt testimonio, quia bene vivere non ignorant. Omnis simulator in eo quod videri rectus appetit, mundum se per omnia non ostendit: quia dum virtutes quasdam adsumit, et occulte semetipsum vitiis subjicit, quædam latentia vitia repente in faciem erumpunt, et superductæ simulationis, quasi visionis corium ex admixtione sua varium ostendunt. Ut plerumque mirum sit, quur homo, qui tantis virtutibus pollere cernitur, etiam tam reprobis actibus inquinetur. Omnis hypocrita quasi tigris bestia est; quia dum mundus color de simulatione ducitur, vitiorum nigredine interrumpe variatur. Sæpe simulator, dum de castitatis munditia extollitur, sorde avaritiae fœdatur. Et dum de virtute largitatis speciosus ostenditur, luxuria maculis inquinatur. Sæpe dum castitatis, atque largitatis decore hypocrita vestitur, velut ex zelo justitiae, crudelitatis atrocitate fuscatur. Sæpe verò largitate, castitate, pietate, ex pulera visione induitur, sed interfusa superbiae obscuritate notatur; sicque sit, ut intermixtis vitiis, dum mundam in se speciem non ostendit, quasi unum colorem tigris habere nequaquam possit.

Sciendum nobis est, quod duobus modis in conspectu Domini venimus. Uno quidem, quo hic peccata nostra subtiliter perpendentes, in ejus nos conspectu punimus, et flendo dijudicamus, nam quoties Conditoris nostri potentiam ad sensum reducimus, totiens in conspectu illius stamus. Unde recte per virum Dei Eliam dicitur: *Vivit Dominus Deus Israel, in cuius conspectu sto.* Alio modo in conspectu Domini venimus, quum in extremo judicio ante tribunal ejus adsistimus. Hypocrita igitur per examen ultimum ante conspectum Judicis venit; sed quia modo culpas suas considerare et deflere dissimulat, in conspectu venire Domini recusat. Sicut justi viri, quum distinctionem venturi Judicis contemplantur, peccata sua ad memoriam reducunt, deflent, quæ commiserunt, districte se judicant, ne dijudicentur; ita hypocritæ, quo exterius hominibus placent, eo se interius aspicere negligunt. Totos se hypocritæ in verbis proximorum fundunt, et sanctos esse aestimant, quia sic se haberí ab omnibus pensant, quumque mentem per verba suæ laudis sparserint, numquam hanc ad cognitio-

Moral. 5.
c. 20, n. 39.

Moral. 11.
36, n. 49.

3, Reg. 17.
1.

nem reducunt culpæ: numquam considerant, ubi internum Judicem offendant. Nihil de ejus districtione metuunt; quia sic se placuisse ei, sicut hominibus credunt. Universi hypocritæ, si terrorem Dei ad mentem reducerent, hoc ipsum, quod in mala intentione positi placent hominibus, plus timerent; sicut scriptum est:

Job, 13, 16. *Non veniet in conspectu ejus omnis hypocrita:* quia districtio nem Dei ante oculos non ponit, dum placere humanis oculis concupiscit. Qui si mentem suam discutiens semetipsum in conspectu

Moral, 26,
33, n. 60. *Dei (1) puniret,* profecto hypocrita non esset. Simulatores quosque, quum percussionis flagella corripiunt, ad confessionem simplicem non perducunt. Cognosci enim peccatores refugiunt, quia sancti

n. 61. omnium opinione ferebantur. Omnis hypocrita, quum iniquus sit, dici sanctus ab hominibus non pertimescit. Etiam si iniquum se tacita cogitatione reprehendit, tamen dum sæpius sanctum audire se cœperit, hoc, quod de se intrinsecus tenebat, amittit. Omnis hypocrita, dum cor exterius fundit, quia libenter foras falsum de se testimonium recipit, qualem se intus habeat non requirit. Unde fit, ut vacuae laudis fomenta, etiam quum defuerint, quærat. Et oblitus quod est, appetat videri, quod non est. Omnes hypocritæ, dum justos se ante humana judicia simulant, dum actiones suas laudibus dignas intuentium oculis ostentant, occulta cum eis iustitia agitur, ut quo nituntur foras alios fallere, eo de se intus etiam ipsi fallantur. Quibus bene per Prophetam dicitur: *Redite prævaricatores ad cor.* Si enim ad cor redirent, per exterioris ad-

Isai, 46, 8. testationis se verba non funderent. Laus præsentis sæculi justos cruciat, simulatores exaltat. Sed justos, dum cruciat, purgat: simulatores, dum lætificat, reprobos monstrat.

*Greg. ubi
sep. c. 34,
n. 62.*

XV.

De Apostatis.

*Lib. 1, in
Ezech. ho-
mil., 9, n. 6.*

Sicut duobus modis à Deo receditur, ita duobus modis à Deo apostatae homines fiunt. Nam unusquisque à Conditore suo aut

(1) Ed. poneret. Tajo consentit Vindoc.

fide recedit, aut opere. Sicut qui à fide recedit, apostata est, ita qui ad perversum opus, quod deseruerat, redit, ab omnipotenti Deo apostata absque ulla dubietate deputatur, etiam si fidem tenere videatur. Salomon in Proverbiis ait: *Homo apostata, vir inutilis, graditur ore perverso, annuit oculis, terit pede, digito loquitur. Pravo corde machinatur malum, et omni tempore jurgia seminat.* Ecce, quem seminantem jurgia dicere voluit, prius apostatam nominavit, quia nisi more superbientis angelii à conspectu Conditoris prius intus aversione mentis caderet, foras postmodum usque ad seminanda jurgia non veniret. De unoquoque apostata dicitur, quod *annuit oculis, digito loquitur, terit pede.* Interior namque est custodia, quæ ordinata servat exterius membra. Qui ergo statum mentis perdidit, subsequenter foras ad inconstantiam motionis fluit, atque exteriori mobilitate indicat, quod nulla interius radice subsistat.

*Prov. 6, 12.
Reg. Past.
part. 3, c.
23.*

XVI.

De Diabolo, et ejus membris.

Diabolus et omnes iniqui ita unum corpus sunt, ut plerumque nomine capitis censeatur corpus, et nomine corporis appelletur caput. Capitis nomine censemur corpus, quum de perverso homine dicitur: *Ex vobis unus diabolus est.* Et rursum: nomine corporis appellatur caput, quum de ipso apostata angelo dicitur: *Inimicus homo hoc fecit.* Iste princeps omnium perversorum alios filios, alios socios habet. Qui namque sunt ejus socii, nisi illi apostatae angeli, qui cum eo de cœlestis patriæ sede ceciderunt? Vel quos habet alios filios, nisi perversos homines, qui de ejus prava persuasione in malitiæ operatione generantur? Unde etiam Veritatis voce infidelibus dicitur: *Vos ex patre diabolo estis.* Perversus iste auctor erroris prædam sociis pollicetur, quia malignis spiritibus pravorum promittit animas in eorum fine rapiendas. Dum intentiones hominum antiquus hostis ad sola terrena speranda excitat, hoc illos amare facil, quod diu tenere non possint. Iniquorum om-

*Moral. 13,
34, n. 38.*

Joan. 6, 71.

*Matt. 13,
28.*

Joan. 8, 44.

n. 39.

*Lib. 1, in
Evang. ho-
mil. 16, n.
1.*

nium caput diabolus est, et hujus capitum membra sunt omnes ini-
qui, sicut diaboli membrum Pilatus, et sicut diaboli membra Ju-
dæi persequentes et milites crucifigentes fuerunt.

XVII.

Quid differt inter peccatores et impios,

Moral. lib.
26. c. 27.
n. 50.

Matth. 25,
42 et 43.

Ibid. 41.

Ps. 1. 5.
Joan. 3. 18.
Rom. 2. 12.
Moral. 25.
c. 10. n. 25.

1. Joan. 1.
8.

Ps. 1. 5.
Moral. 26,
27. n. 50.

Duae sunt partes, electorum scilicet, atque reproborum; sed bini ordines eisdem singulis partibus continentur. Alii namque judican-
tur et pereunt: alii non judicantur et pereunt. Alii judicantur et
regnant: alii non judicantur et regnant. Judicantur et pereunt,
quibus Dominica inclamatione dicitur: *Esurivi, et non dedistis
mihi manducare: siti, et non dedistis mihi (1) bibere; hospes
fui et non (2) suscepistis me, nudus et non operuistis me, æger
et in carcere, et non (3) venistis ad me. Ite in ignem æternum,
qui præparatus est diabolo et angelis ejus.* Alii in extremo judi-
cio non judicantur et pereunt, de quibus Propheta ait: *Non resur-
gunt impii in judicio.* Et de quibus Dominus dicit: *Qui autem
non credunt in me, jam judicati sunt.* Et de quibus Paulus ait:
Qui sine lege peribunt. Hac distantia peccatores ab impiis dis-
cernuntur, quia quum omnis impius sit peccator, non tamen om-
nis peccator est impius. Peccator enim dici etiam, qui in fide pius
est, potest. Unde Johannes ait: *Si dixerimus, quia peccatum non
habemus, nos ipsos seducimus.* Impius verò proprie dicitur, qui à
religionis pietate separatur. De talibus enim dicitur: *Non resur-
gunt impii in judicio.* Resurgunt in extremo judicio etiam omnes
infideles, sed ad tormentum, non ad judicium. Non enim eorum
tunc causa discutitur, qui (4) ad conspectum districti Judicis jam
cum damnatione suæ infidelitatis accedunt, professionem fidei re-
tinentes, sed professionis opera non habentes, redarguuntur, ut

(1) Sec. vers. ant.

cap. 5.

(2) Ita Clarom. et Arnob.

(4) Ed. *quia.* Al. verò legunt

(3) Corb. I. MS. Gat. ac Vers.

ut Taj.

Copt. et Amb. lib. de Joseph,

pereant. Qui verò nec fidei sacramenta tenuerunt, increpationem Judicis in extrema examinatione non audiunt: quia præjudicati infidelitatis suæ tenebris, ejus, quem despixerant, invective redargui non merentur. Professionem fidei habentes in extremo iudicio verba Judicis audiunt, quia ejus fidei saltem verbo tenus tenuerunt (1). Isti in damnatione sua æterni Judicis nec verba percipiunt, quia ejus reverentiam nec verbo tenus servare maluerunt (2). Illi legaliter pereunt, quia sub lege positi peccaverunt. Iстis in perditione sua de lege nihil dicitur, quia nihil legis habere conati sunt.